

Số: 29 /KH-UBND

Minh Long, ngày 04 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức lớp nghệ nhân truyền dạy Công chiêng huyện Minh Long - Năm 2019

Trên cơ sở Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 04/6/2014 của UBND huyện Minh Long về việc thực hiện Kế hoạch Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa Các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn huyện. UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức lớp nghệ nhân truyền dạy Công chiêng dân tộc Hrê - Năm 2019 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công chiêng là môn nghệ thuật dân gian đặc sắc, mang đậm văn hóa truyền thống, thể hiện đậm chất bản sắc văn hóa và nét đẹp của dân tộc H'rê. Việc mở lớp truyền dạy Công chiêng là góp phần thắt chặt hơn tình đoàn kết dân tộc trên địa bàn, đồng thời nhằm giáo dục truyền thống trong thế hệ trẻ, bên cạnh đó còn là dịp để khơi dậy ý thức giữ gìn di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trong cộng đồng người H'rê trên địa bàn huyện Minh Long;

- Nhằm cụ thể hóa và thiết thực Quyết định số 1270/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020”; Kế hoạch số 5250/KH-UBND ngày 20/12/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi thực hiện Đề án “Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Yêu cầu

- Tổ chức lớp truyền dạy Công chiêng dân tộc Hrê năm 2019 đảm bảo đúng quy định của Nhà nước.

- Cần có sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị liên quan, các cấp chính quyền địa phương để lớp truyền dạy đạt kết quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung truyền dạy

Những bài hòa tấu chiêng, các nhịp điệu, kỹ thuật và phương pháp sử dụng chiêng ba, pa tao truyền thống của dân tộc Hrê.

2. Đối tượng, số lượng tham gia lớp học

- Đối tượng: Là con em đồng bào dân tộc Hrê (nam giới), có đam mê, năng khiếu về Công chiêng, độ tuổi không quá 35 (ưu tiên những người trẻ tuổi, cán bộ trực thuộc xã, thôn có niềm đam mê, năng khiếu về Công chiêng).

- Số lượng: gồm 30 học viên. (Trong đó xã Long Sơn 06 học viên, xã Long Mai 06 học viên, xã Long Hiệp 06 học viên, xã Thanh An 08 học viên, xã Long Môn 04 học viên).

3. Thời gian và địa điểm:

- Khai mạc lớp học: Dự kiến trong tháng 3 năm 2018, tổng thời gian khóa học 07 ngày.

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Nhà Văn hóa thiếu nhi huyện Minh Long.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí mở lớp truyền dạy: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2019 của phòng Văn hóa và Thông tin được Ủy ban Nhân dân huyện giao tại Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 27/12/2018.

2. Mức kinh phí chi cho đối tượng giảng viên và học viên: Thực hiện theo Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06/7/2010 của Bộ Tài chính Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập và Quyết định số 34/2010/QĐ-UBND ngày 14/12/2010 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi các cuộc hội nghị đối với các cơ quan Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Quảng Ngãi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu UBND huyện chuẩn bị các điều kiện về hội trường khai giảng, trang trí khánh tiết, tăng âm loa đài, phát hành giấy mời dự khai mạc, bế mạc lớp học.

- Mời nghệ nhân lên lớp dạy Công chiêng.

- Lập dự toán kinh phí để mở lớp truyền dạy.

- Cử cán bộ chuyên môn quản lý lớp học.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định kinh phí trình UBND huyện phê duyệt, phân bổ, kiểm tra giám sát công tác giải ngân, hướng dẫn sử dụng, quản lý và thanh quyết toán nguồn kinh phí đúng quy định.

3. UBND các xã

- Chọn cử, đôn đốc các thành phần tham gia lớp học đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Lập danh sách trích ngang học viên tham gia lớp học (có biểu mẫu kèm theo) gửi UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) trước ngày 08/3/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp truyền dạy Công chiêng dân tộc Hrê tại huyện Minh Long năm 2019./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Sở VH-TT-DL tỉnh;
- TT: HU, HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- VP: CVP, PCVP;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Bảy

UBND XÃ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

DANH SÁCH HỌC VIÊN

Tham gia lớp học truyền dạy Công chiêng tại huyện Minh Long năm 2019

TT	Họ và tên	Năm sinh	Dân tộc	Địa chỉ	Ghi chú
1					
2					
3					
...					
...					
...					

XÁC NHẬN CỦA UBND XÃ